



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 15 декабря 2016 г. № 570

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 5 июля 2004 г. № 176**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Республики Марий Эл от 5 июля 2004 г. № 176 «Об утверждении Положения о государственном регулировании цен (тарифов) органами исполнительной власти Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2004, № 8, ст. 248; 2005, № 1 (часть II), ст. 37; 2006, № 3, ст. 130; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 18 июля 2012 г., № 16072012040230) следующие изменения:

а) в пункте 4 слова «Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Куклина Н.И.» заменить словами «Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл, министра промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл»;

б) в Положении о государственном регулировании цен (тарифов) органами исполнительной власти Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

наименование раздела II изложить в следующей редакции:

«II. Основания для установления и пересмотра цен (тарифов)»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Основанием для установления цен (тарифов) является заявление об установлении цен (тарифов) хозяйствующего субъекта с приложением проектов регулируемых цен (тарифов) и обосновывающих материалов.

Пересмотр действующих цен (тарифов) осуществляется по заявлению хозяйствующего субъекта о пересмотре цен (тарифов) с приложением проектов регулируемых цен (тарифов) и обосновывающих материалов или по инициативе регулирующего органа.

Основаниями для пересмотра цен (тарифов) по заявлению хозяйствующего субъекта о пересмотре цен (тарифов) являются:

изменение более чем на 5 процентов суммарных расходов хозяйствующего субъекта на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми при расчете цен (тарифов) на предыдущий расчетный период регулирования;

изменение более чем на 5 процентов суммы налогов и сборов, подлежащих уплате хозяйствующим субъектом;

принятие хозяйствующим субъектом долгосрочных целевых программ производственного развития, технического перевооружения или капитального ремонта, которые необходимы для поддержания надежного и безаварийного функционирования производственно-технологических объектов, снижения производственных или иных расходов, а также для реализации согласованных в установленном порядке инвестиционных проектов.»;

в пункте 4 слово «установления» заменить словом «пересмотра», после слов «уровень цен (тарифов)» дополнить словами «, а также вступившее в законную силу решение суда»;

в пункте 5 слова «об установлении» заменить словами «о пересмотре»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. При подаче в регулирующий орган заявления об установлении цен (тарифов) или заявления о пересмотре цен (тарифов) хозяйствующий субъект осуществляет расчет и формирование цен (тарифов), которые отражаются в проектах регулируемых цен (тарифов) и обосновывающих материалах, прилагаемых к соответствующему заявлению.»;

пункт 9 признать утратившим силу;

в пункте 13:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«13. Для установления цен (тарифов) по основанию, предусмотренному абзацем первым пункта 3 настоящего Положения, и для изменения (пересмотра) действующих цен (тарифов) по основаниям, предусмотренным абзацами четвертым - шестым пункта 3, пунктами 4 и 5 настоящего Положения, с целью установления новых или сохранения действующих цен (тарифов) регулирующий орган открывает дело об установлении цен (тарифов).»;

в абзаце втором слова «30 дней» заменить словами «30 календарных дней»;

пункт 14 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При установлении цен (тарифов) по инициативе регулирующего органа для открытия дела об установлении цен (тарифов) регулирующий орган запрашивает у хозяйствующего субъекта проекты регулируемых цен (тарифов) и обосновывающие материалы.»;

в пункте 17 слова «в 15-дневный срок» заменить словами «в течение 15 календарных дней»;

в пункте 19 слова «тарифов (цен)» заменить словами «цен (тарифов)»;

в пункте 20:

в абзаце третьем слова «1 день» заменить словами «1 календарный день»;

абзац четвертый дополнить словами «, которое соответственно вводит первоначальные цены (тарифы) или изменяет действующие цены (тарифы), вводя при этом в действие новые цены (тарифы), или решение о сохранении действующих цен (тарифов)»;

в пункте 21 слова «решения об установлении цен (тарифов)» заменить словами «соответствующего решения, предусмотренного абзацем четвертым пункта 20 настоящего Положения.»;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Цены (тарифы), устанавливаемые на основании решения, указанного в абзаце четвертом пункта 20 настоящего Положения, вводятся в действие в порядке и в сроки, предусмотренные данным решением, и не распространяются на правоотношения, возникшие до принятия указанного решения.».

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Л.Маркелов